Quae mala fuerint bellorum civilium.

23. Sed iam illa mala breviter, quantum possumus, commemoremus, quae quanto interiora, tanto miseriora exstiterunt: discordiae civiles vel potius inciviles, nec iam seditiones, sed etiam ipsa bella urbana, ubi tantus sanguis effusus est, ubi partium studia non contionum dissensionibus variisque vocibus in alterutrum, sed plane iam ferro armisque saeviebant; bella socialia, bella servilia, bella civilia quantum Romanum cruorem fuderunt, quantam Italiae vastationem desertionemque fecerunt! Namque antequam se adversus Romam sociale Latium commoveret, cuncta animalia humanis usibus subdita, canes, equi, asini, boves, et quaeque alia pecora sub hominum dominio fuerunt, subito efferata et domesticae lenitatis oblita relictis tectis libera vagabantur et omnem non solum aliorum, verum etiam dominorum aversabantur accessum, non sine exitio vel periculo audentis, si quis de proximo urgeret⁹⁷. Quanti mali signum fuit, si hoc signum fuit, quod tantum malum fuit, si etiam signum non fuit! Hoc si nostris temporibus accidisset, rabidiores istos quam sua illi animalia pateremur.

Gracchorum seditio initium fuit bellorum civilium.
PL 105

24. Initium autem civilium malorum fuit seditiones / Gracchorum agrariis legibus excitatae. Volebant enim agros populo dividere, quos nobilitas perperam possidebat. Sed iam vetustam iniquitatem audere convellere periculosissimum, immo vero, ut res ipsa docuit, perniciosissimum fuit. Quae funera facta sunt, cum prior Gracchus occisus est! quae etiam, cum alius frater eius non

⁹⁷ JULIJE OPSEKVENT, *De prod.* 54; OROZIJE, *Hist.* 5, 18, 9.

na polju, na putu, u gradu, u kući, na ulici, na trgu, u hramu, u postelji, na gozbi! Kakvi li bijahu jauci umirućih, koje li suze nazočnih, pa možda i onih što su ubijali! Kakva okrutna nužda bijaše nametnuta domaćima, koji ne samo što su morali u svojoj kući gledati to opako klanje nego su morali i sami u njemu sudjelovati, te odbacivši odjednom s lica izraz uljudnosti i čovječnosti dati se — usred mira — na posao neprijatelja; i da kažem pravo, rane tu bijahu uzajamne: napadnuti bijaše ranjen u tijelo, a napadač u dušu!

Da li su i ti svi prezirali proroštva? Kad ono krenuše na taj put s kojeg se nikad neće vratiti, zar nisu imali ni kućnih ni javnih bogova, da ih savjetuju? Ako je tomu tako, onda se — što se toga tiče — naši protivnici nemaju zašto tužiti na naše doba; već odavno Rimljani prezriješe takve ispraznosti. A ako su se posavjetovali oko znakova, neka odgovore koliko je to koristilo, kada barem po ljudskim zakonima to im nije nitko branio, niti ih je u tome priječio.